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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Медицинская деятельность

разноаспектна и своим назначением реализует наиболее значимые права человека

– права на жизнь (ч. 1 ст. 20 Конституции РФ1, ст. 6 Международного Пакта о

гражданских и политических правах2) и права на охрану здоровья (ч. 1 ст. 41

Конституции РФ, ст. 12 Международного Пакта об экономических, социальных и

культурных правах3). Преступные посягательства на жизнь и здоровье человека

можно считать одной из основных угроз государственной и общественной

безопасности РФ, поскольку они препятствуют развитию демографической и

социально-экономической политики государства, не позволяют обеспечивать

оптимальный уровень здоровья и работоспособности населения. Отметим, что

сохранение населения, здоровья и благополучия людей признано в качестве

важнейшей национальной цели развития Российской Федерации4.

Оказание медицинской помощи особо значимо в условиях чрезвычайных

ситуаций, а также пандемии, следствием которой стало введение режима

повышенной готовности в субъектах РФ, связанного с угрозой распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)5. Особое внимание законодатель

акцентирует на недопустимости осуществления действий, создающих угрозу

безопасности, жизни, здоровью, санитарно-эпидемиологическому благополучию

1 Конституция Российской Федерации: принята всенародным голосованием 12.12.1993 г. (с учетом поправок,

внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 № 6-ФКЗ, от 30.12.2008 № 7-ФКЗ, от

05.02.2014 № 2-ФКЗ, от 21.07.2014 № 11-ФКЗ, от 14.03.2020 № 1-ФКЗ, от 04.10.2022 № 8-ФКЗ) // [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: https://www.consultant.ru/ (дата обращения: 06.10.2022).
2 Международный Пакт о гражданских и политических правах. Принят резолюцией 2200 А (XXI) Генеральной

Ассамблеи от 16 декабря 1966 года [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.consultant.ru/ (дата

обращения: 06.10.2022).
3 Международный пакт об экономических, социальных и культурных правах: принят резолюцией 2200 (XXI) ГА

ООН от 16.12.1966 // Ведомости Верховного Совета СССР. 1976. № 17. Ст. 291.
4 О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года: Указ Президента РФ от

21.07.2020 № 474 // Собрание законодательства РФ. 2020. № 30. ст. 4884.
5 О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ (ред. от 14.04.2023) // Собрание законодательства РФ. 1994. № 35. Ст.

3648.

https://www.consultant.ru/
http://www.un.org/ru/documents/ods.asp?m=A/RES/2200(XXI)
https://www.consultant.ru/
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лиц, находящихся на территории, на которой существует угроза возникновения

чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной ситуации6.

Часто здоровье и жизнь граждан становятся объектами криминальных

посягательств медицинских работников, что в современной России ятрогенную

преступность ставит на одно из первых проблем, которая в настоящее время

достойным образом не изучена, с научных позиций не проанализирована и не

осмыслена. Более того, Следственным комитетом РФ актуализирована проблема

динамики роста преступлений в сфере медицинской деятельности, а именно

подчёркивается тенденция сохранения врачебных ошибок, влекущих за собой

возбуждение уголовных дел (за январь-май 2023 г. 62 уголовных дела переданы в

суд)7.

Вопросы меры пресечения медицинских работников за ятрогенные

посягательства на здоровье и жизнь пациентов интенсивно обсуждаются, также на

правовом уровне, но до настоящего времени практичных шагов к получению

ясной и эффективной модели, определяющей как уголовно-правовые запреты на

совершение действий (бездействия), которые могут быть оценены как

криминальные ятрогении, так и наказуемости соответствующих действий пока не

предпринято.

Вопросы исследования структуры преступлений в различных областей

медицины и здравоохранения, законных особенностей индивидуальных составов

преступных деяний против жизни и благополучия людей, что, по нашему

мнению, не дает возможности разработать конкретное понятие ответственности в

области профессиональной деятельности и на ее базе усовершенствовать

практику по применению права и отечественное законодательство. Кроме того,

конечно могут появиться ряд теоретическо- правовых и законодательных

проблем, как преступные ятрогении не изолированы от преступных посягательств

6 Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении

режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации: Постановление Правительства РФ от 02.04.2020 №

417 // Собрание законодательства РФ.2020. № 15 (часть IV). Ст. 2274.
7 См. подробнее: Белая халатность: СК довел до суда более 60 уголовных дел на врачей [Электронный ресурс]. –

Режим доступа: Официальный сайт «Известия IZ». URL: https://iz.ru/1539763/elena-balaian/belaia-khalatnost-sk-

dovel-do-suda-bolee-60-ugolovnykh-del-na-vrachei (дата обращения: 10.08.2023).
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против здоровья и жизни человека, что влечет высокую степень латентности

данного вида преступности; развитие медицинской практики и науки в сфере

репродуктивных технологий обуславливает необходимость пересмотра основных

подходов к определению момента начала человеческой жизни, требует решения

вопросов правового статуса эмбриона, а также криминализации отдельных

незаконных действий в области вспомогательных репродуктивных технологий.

На повестке дня и проблемы, возникающие в ходе экспертной оценки качества

осуществляемой медицинской помощи, что затрудняет квалификацию деяний,

совершенных работниками медицины в уголовно-правовом поле.

Не менее важными являются вопросы, связанные с назначением наказания за

ятрогенные посягательства на здоровье и жизнь пациентов. На наш взгляд, они

должны считаться в комплексе с общей доктринальной проблемой цели

уголовного наказания и эффективности их системы. Наказуемость деяний,

посягающих на особо ценные объекты уголовно-правовой охраны – это здоровье

и жизнь человека, может служить основополагающим для конструирования

модели всей системы наказаний, предусмотренных ст. 44 УК РФ. Также,

совершение преступлений, посягающих на здоровье и жизнь человека, с

неосторожной формой вины, является специфическим признаком криминальных

ятрогений, а также предметом научно-правовых споров в течении всей истории

развития и становления как уголовного права, так и данной отрасли юридической

науки. Особенно этот вопрос актуален в контексте общей склонности к

гуманизации уголовной политики, которая применительно к предмету

исследования проявилась в декриминализации причинения вреда здоровью

средней тяжести, совершенного по неосторожности. Небезынтересным с точки

зрения конструирования санкций статей уголовного закона, которые

предусматривают уголовную ответственность за совершение преступлений

работниками здравоохранения, а также анализ статистического материала,

которые представлены Судебным департаментом при Верховном Суде РФ. Так,

количественные данные по состоянию судимости за 2021 и 2022 гг.

8

свидетельствуют о том, что за этот период преобладающими видами основного

уголовного наказания, назначенными за преступления против жизни и здоровья (в

том числе за профессиональные преступления против жизни и здоровья

пациентов), стали лишение свободы на определённый срок и ограничение

свободы8. При этом можно заметить, что отдельные виды уголовных наказаний,

например, принудительные работы, за обозначенный период практически

остались не востребованными. Более того, сохраняющаяся вариативность в

построении санкций уголовно-правовых норм вызывает определённые трудности

в правоприменительной деятельности, что подчёркивает важность анализа

вопросов реализации отдельных видов наказаний за ятрогенные преступления.

Вышеизложенное говорит о наличии нерешенного комплекса прикладных и

теоретических проблем, касающихся уголовной ответственности медицинских

служащих за совершение ими преступных поступков в профессиональной сфере,

и определяет необходимость их научного осмысления, что актуализирует

настоящее исследование.

Степень изученности научной темы. Нельзя сказать, что проблемы

уголовной ответственности медицинских работников за причинение вреда жизни

и здоровью пациентов остаются в тени исследовательских интересов

специалистов в области уголовного права.

В начале XX в. вопросы уголовной ответственности за причинение вреда

жизни и здоровью исследовали В.В. Вересаев9, Н.Д. Оранжиреев10, С.В.

Познышев11, Н.С. Таганцев и др12.

8 Сводные статистические сведения о состоянии судимости в России за 2021 год [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: Официальный сайт Судебного департамента при Верховном Суде РФ. URL:

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=yabrowser%3A%2F%2F4DT1uXEPRrJRXlUFoewruG9uXloEjFkQANSY3Cb2EiqJ


[…]


за исключением случаев, когда оно осуществляется по экстренным показаниям

для устранения угрозы жизни человека»;

2) название статьи 120 изложить в следующей редакции: «Принуждение лица

к даче согласия на изъятие органов и тканей для трансплантации»;

3) часть 1 статьи 120 изложить в следующей редакции: «Принуждение лица к

даче согласия на изъятие органов и тканей для трансплантации, а также

репродуктивных органов и тканей, физиологических жидкостей, наказывается

…»;

4) дополнить статью 120 частью 1.1 следующего содержания: «Принуждение

медицинского работника, к проведению операции по изъятию органов или тканей

человека для трансплантации, а также репродуктивных органов и тканей,

физиологических жидкостей, совершенное с применением насилия либо с угрозой

его применения, -наказывается...».

4) часть 2 статьи 120 после слова «виновного» дополнить словами «группой

лиц, группой лиц по предварительному сговору или организованной группой»;

5) часть 4 статьи 122 - исключить;

6) статью 123 изложить в следующей редакции:

«Незаконное проведение искусственного прерывания беременности

1. Проведение искусственного прерывания беременности лицом, не

имеющим сертификата специалиста на право осуществления медицинской

деятельности в сфере акушерства и гинекологии, либо вне медицинской

организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской деятельности,
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включая работы (услуги) по акушерству и гинекологии, либо с нарушением

установленных законом сроков искусственного прерывания беременности, а

также при наличии противопоказаний, при которых прерывание беременности

опасно для жизни или здоровья,

наказывается штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в

размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести

месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти

часов, либо исправительными работами на срок до двух лет.

2. То же деяние, совершенное без согласия беременной женщины, либо с

целью использования тканей эмбриона -

наказывается принудительными работами на срок до трех лет с лишением

права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением свободы на

срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или

заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

3. Деяние, предусмотренное частями первой или второй настоящей статьи,

повлекшее по неосторожности смерть потерпевшей либо причинение тяжкого

вреда ее здоровью, -

наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением

права занимать определенные должности или заниматься определенной

деятельностью на срок до трех лет или без такового либо лишением свободы на

срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или

заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового».

7) статью 124 – исключить;

8) дополнить Раздел VII «Преступления против личности» главой 16.1

«Преступления медицинских работников против жизни и здоровья пациентов»

следующего содержания:
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статья 125. 1 Ненадлежащее выполнение профессиональных обязанностей

медицинским работником, причинившие по неосторожности тяжкий вред

здоровью пациента, а также заражение ВИЧ-инфекцией –

наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо

принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до одного года с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

2. То же деяние, повлекшее по неосторожности смерть пациента –

наказывается ограничением свободы на срок до четырех лет, либо

принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до четырех лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Статья 125.2 Неисполнение профессиональных обязанностей медицинским

работником

1. Неоказание медицинской помощи больному без уважительных причин

медицинским работником, который был обязан и имел возможность оказать

такую помощь, если это повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда

здоровью больного, -

наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо

принудительными работами на срок до трех лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до двух лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

2. То же деяние, повлекшее по неосторожности смерть больного, -
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наказывается ограничением свободы на срок до четырех лет, либо

принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

Статья 125.3 Нарушение установленного законом порядка изъятия органов,

тканей и физиологических жидкостей человека

1. Нарушение установленного законом порядка изъятия органов, тканей и

физиологических жидкостей человека, либо порядка и условий трансплантации,

повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью донора или

реципиента,

наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо

принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до одного года с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

2. То же деяние, если оно повлекло по неосторожности смерть донора или

реципиента, наказывается ограничением свободы на срок до четырех лет, либо

принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать

определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до

трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до четырех лет с

лишением права занимать определенные должности или заниматься

определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.