**В диссертационный совет
6D.КОА-019
при Таджикском национальном
университете**

734035, г. Душанбе, ул. Буни Хисорак

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационного исследования
Огнерубова Николая Алексеевича**

на тему «Концептуальные основы уголовной ответственности медицинских работников за причинение вреда жизни и здоровью пациентов», представленную на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности: 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

Автореферат диссертации Огнерубова Николая Алексеевича «Концептуальные основы уголовной ответственности медицинских работников за причинение вреда жизни и здоровью пациентов», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности: 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право, посвящён проблемам наступления уголовной ответственности за ятрогенные преступления.

Избранная диссертантом тематика исследования, безусловно, отличается особой актуальностью. Она обусловлена рядом факторов, как юридического, так и социального характера. Поскольку преступления, совершаемые медицинскими работниками против жизни и здоровья пациентов, при исполнении ими профессиональных обязанностей, отличаются

высокой латентностью, имеют тенденцию к постоянному росту, представляя тем самым определенную угрозу общественным отношениям. Поскольку каждый гражданин имеет риск получить некачественную медицинскую помощь.

Предметом исследования являются нормы уголовного законодательства, которые регламентируют ответственность медицинских работников за причиненный вред.

Объект, субъект, предмет, цель и задачи исследования определены четко и ясно, создавая общее впечатление о диссертационном исследовании, полностью раскрывает тему избранного соискателем труда.

На сегодняшний день, остается дискуссионными вопросы терминологии, классификации медицинских преступлений, особенности их расследования, дифференциация ответственности и другие аспекты уголовно-правового регулирования медицинской деятельности.

Им предложена авторская классификация по систематизации преступлений, совершаемых в сфере медицинской деятельности. При этом, он выделяет:

- профессиональные преступления против жизни и здоровья пациентов – ч.2 ст. 109 УК РФ; ч.2 ст. 118 УК РФ; ч.2 ст. 122 УК РФ; ч.1, 2 ст.124 УК РФ;
- не ятрогенные преступления против жизни и здоровья – п.«м» ч. 2 ст. 105 УК РФ; п.«ж» ч.2 ст. 111 УК РФ; ст. 120 УК РФ; ст. 123 УК РФ;
- служебные преступления, совершаемые в сфере медицинской деятельности в круг которых входит: ч. 2 ст. 128 УК РФ; ст. 285 УК РФ; ст. 285.1 УК РФ; ст. 285.2 УК РФ; ст. 286 УК РФ; ст. 290 УК РФ; ст. 292 УК РФ и ст.293 УК РФ.

Диссертант обосновывает вопрос о систематизации преступлений, совершаемых медицинскими работниками в процессе профессиональной деятельности, с точки зрения структурного обособления в рамках отдельной главы уголовного закона.

Огнерубов Н.А. провел сравнительный правовой анализ российского и таджикского уголовного законодательства по систематизации преступлений по субъективному признаку. Он показал, что преступления в этой сфере совершаются общими и специальными субъектами, т.е. медицинскими работниками. Диссертант убедительно обосновал и представил критерии медицинских преступлений, подпадающие под понятие криминальной ятрогении. Видовым объектом ятрогенного посягательства являются жизнь и здоровье пациентов, субъектом – физические лица, имеющие юридический статус медицинского работника. Объективная сторона ятрогенных преступлений характеризуется возможностью их совершения как в форме действия, так и бездействия на одном из этапов оказания медицинской помощи.

Автором проведен уголовно-правовой анализ ч. 2 ст. 109 УК РФ, ч. 2 ст. 118 УК РФ, ч. 4 ст. 122 УК РФ. Общим детерминирующим признаком их является ненадлежащее исполнение медицинским работником профессиональных обязанностей, которые совершаются в рамках правоотношений - медицинский работник – пациент, имеющий общий объект посягательства, а также неосторожную форму вины. Учитывая это, он предлагает объединить соответствующие составы преступлений в ст. 125.1 УК РФ, расположив их в главе 16.1 раздела VII УК РФ «Преступления против личности».

Хочется оценить его новые взгляды на развитие биотехнологий, в том числе, в сфере охраны прав эмбриона. Это положение является весьма смелым из-за существования ряда этических аспектов. Соискатель выносит данную проблему на обсуждение в качестве официального положения, ставя объектом уголовно-правовой защиты именно эмбрион.

Заслуживает внимания эмпирическая база исследования, которая основана на анализе материалов 160 уголовных дел. Такой подход свидетельствует об практической ориентированности и значимости работы.

Хочется подчеркнуть, что эта работа, выполнена автором, имеющим колоссальный опыт на медицинском поприще.

Тем не менее, в работе имеются недостатки. Так, на с. 16 автором отмечается необходимость дополнительного законодательного регулирования правового статуса эмбриона, однако, не указывается каким образом будет урегулирован данный статус, в каких нормативно-правовых актах необходимо внести изменения.

Диссертант Огнерубов Н.А. заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических наук, о чем свидетельствуют следующие выводы:

1. Автореферат диссертации Огнерубова Николая Алексеевича по теме: «Концептуальные основы уголовной ответственности медицинских работников за причинение вреда жизни и здоровью пациентов» », представленная на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности: 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право, полностью завершенное научное исследование, которое вносит значительный вклад в юридическую науку, способствуя решению проблем, имеющих экономическое и политическое значение.
2. Судя по содержанию автореферата, исследование обладает внутренним единством и научной новизной, нашедших свое воплощение в положениях, выносимых на защиту, определяя личный вклад автора.
3. По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым Порядком присуждения ученых степеней, утвержденный Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г. № 267, к работам на соискание ученой степени доктора юридических наук, а ее автор – Огнерубов Николай Алексеевич заслуживает присуждение ученой степени

доктора юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Отзыв подготовил
профессор кафедры уголовного права
и криминологии Кыргызско-Российского
Славянского университета, доктор
юридических наук

Сыдыкова Л.Ч.

Сыдыкова Лейла Чынтургановна, доктор юридических наук, по специальности 12.00.08 - Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право; профессор кафедры уголовного права и криминологии КРСУ. Почтовый адрес: 720000, Кыргызская Республика, г. Бишкек, пр. Чуй 44, каб. 202, тел.: + (996)550650099; e-mail: lsydykova2019@gmail.com

Отзыв Сыдыковой Л.Ч. заверяю

07.03.2024